
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об исключении из перечня выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории 
Республики Дагестан выявленного объекта культурного наследия 
«Одиночный курган Черкес-кутан 1» расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Карабудахкентский район, около 750 м к ЮВ от могильника 
Черкес-кутан на верхней древнекаспийской террасе на ее ровной поверхности 
у северо-восточного подножия хребта Канабур.

В соответствии с пунктом 11 статьи 18, п.15 статьи 16.1 Федерального 
закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Республики 
Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на 
территории Республики Дагестан», и Порядком формирования и ведения Перечня 
выявленных объектов культурного наследия, состава сведений, включаемых в 
данный Перечень утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 
2015 г. № 1907 , на основании акта государственной историко-культурной 
экспертизы «Отчетной документации, содержащей результаты археологических 
исследований (раскопок) на территории объекта культурного наследия (памятника 
археологии) «Одиночный курган Черкес-кутан I», расположенного в охранной 
зоне стройки Реконструкции Магистрального газопровода "Кази-Магомед - 
Моздок" на участке 600 - 610 км (код стройки 051-2001936) на территории 
Карабудахкентского района Республики Дагестан», содержащей результаты 
исследований, в соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, на земельных 
участках, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных и 
(или) хозяйственных работ и технического Отчёта, содержащего результаты

«^oL» 0 $  2022 г.

Приказ

mailto:dagnasledie@mail.ru


археологических исследований (раскопок) на территории объекта культурного 
наследия (памятника археологии) «Одиночный курган Черкес-кутан I», 
расположенного в охранной зоне стройки Реконструкции Магистрального 
газопровода "Кази-Магомед - Моздок" на участке 600 - 610 км (код стройки 051 - 
2001936) на территории Карабудахкентского района Республики Дагестан», а так 
же на основании письма института истории, археологии и этнографии 
Дагестанского федерального исследовательского центра Российской академии 
наук от 12.01.2022 №68/22

п р и к а з ы в а ю :

1. Исключить из Перечня выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан (далее - Перечень), выявленный объект культурного наследия 
«Одиночный курган Черкес-кутан 1» расположенный по адресу: Республика 
Дагестан, Карабудахкентский район, около 750 м к ЮВ от могильника Черкес- 
кутан на верхней древнекаспийской террасе на ее ровной поверхности у северо- 
восточного подножия хребта Канабур.

2. Главному специалисту-эксперту отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения -  
Асабутаевой А.А. в срок не позднее трех рабочих дней уведомить заявителя, 
врио директора института истории, археологии и этнографии Дагестанского 
федерального исследовательского центра Российской академии наук, а так же 
администрацию Карабудахкентского района об исключении указанного объекта 
из Перечня.

3. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней 
со дня принятия решения об исключении объекта из Перечня направить копию 
решения об исключении объекта из Перечня в орган регистрации прав 
недвижимости.

4. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Н.М. Алиевой обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель Агентства 
по охране культурного наследия
Республики Дагестан М. Мусаев


